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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou plánování evakuace zaměstnanců

Městského úřadu Benešov po doručení podezřelé zásilky tak, aby byla co

nejrychlejší a nejefektivnější.

V teoretické části jsou rozebrány základní pojmy týkající se ochrany

obyvatelstva, evakuace a evakuačních plánů. Dále se práce zabývá podezřelými

zásilkami, manipulací s nimi a jejich likvidací. V této části jsou také definována

prověřovací a taktická cvičení.

Praktická část práce je věnována návrhu plánu, jak by měla evakuace

z nebezpečné zóny při nálezu podezřelé zásilky probíhat. Dále je zaměřena na

analýzu a komparaci uskutečněných cvičení ve spolupráci s Hasičským

záchranným sborem Středočeského kraje – územním odborem Benešov v objektu

městského úřadu.

Na základě vyhodnocených dat jsou výsledky přehledně interpretovány, a tak

poskytují ucelený pohled. V závěru práce jsou shrnuta navrhovaná opatření,

která vyplynula ze cvičení.
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ABSTRACT

This Bachelors’ thesis considers the safest and most time-efficient planning of

employee evacuation in case of receiving a suspicious package at the Municipal

Authority Benešov.

The theoretical part discusses the basic terminology of population protection,

evacuation and evacuation planning. Subsequently, it considers suspicious

packages, their proper handling and disposal. This part also defines tactical

and operational training events.

The theory was used to elaborate an evacuation plan proposal, focusing on

evacuating the danger zone after receiving a suspicious package. Furthermore,

in cooperation with the Fire Rescue Service of the Central Bohemian

Region – Territorial Department Benešov, an analysis and comparison of

completed training events was performed.

The collected data was evaluated along with a synoptic interpretation, forming

a comprehensive overview. The final part summarizes the proposed precautions

and safety measures based on the results of the aforementioned training events.

Keywords
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1 ÚVOD

V dnešním světě jsou lidé vystavováni velkému množství různých hrozeb.

Jednou z nich mohou být i záležitosti týkající se útoků prostřednictvím

podezřelých zásilek. Tyto zásilky mohou být odesílány buď konkrétním osobám,

například politikům, nebo za účelem hromadného ohrožení většího počtu osob

na ministerstva, státní úřady a další instituce.

S touto problematikou se neodlučitelně pojí témata evakuace a plánování,

která jsou nezbytnou součástí ochrany obyvatelstva. Vývojem lidské společnosti

a neustále probíhající modernizací se tyto pojmy dostávají do popředí a do zájmu

řešení. Každý obyvatel chce a má snahu, aby při nadešlé situaci zachránil svoje

zdraví a život.

Téma mé bakalářské práce, „Plánování evakuace Městského úřadu Benešov

po doručení podezřelé zásilky“, jsem si vybrala z důvodu možnosti účasti na

cvičení organizovaném Hasičským záchranným sborem Středočeského

kraje – územním odborem Benešov, a tím pádem jsem mohla mít reálnou

představu o tom, jak zásah ve skutečnosti probíhá, a ne pouze teoretické znalosti

z knih a internetu. Je velmi důležité, aby při podobných mimořádných

událostech nejen zasahující jednotky, ale i zaměstnanci byli připraveni na jejich

řešení a obě strany na takovéto situace dokázaly reagovat s klidem

a profesionalitou.

Díky zjištěným poznatkům jsem mohla v praktické části bakalářské práce

navrhnout opatření, která ze cvičení vyplynula. Zároveň bych zmínila, že má

práce bude poskytnuta Městskému úřadu Benešov jako inspirace k možným

změnám a doufám, že bude prospěšná.
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2 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem bakalářské práce je vytvořit ucelený náhled na problematiku

evakuace a také návrh jejího plánu, v mém případě evakuace zaměstnanců

Městského úřadu Benešov po doručení podezřelé zásilky, a to tak, aby se dal

využít, kdyby tato situace doopravdy nastala.

Co se týče zasahujících složek, bude v této souvislosti brán zřetel na

manipulaci s potenciálně nebezpečnou zásilkou a na její bezpečnou likvidaci. Při

ohledu na zaměstnance se budu soustředit na jejich bezpečné a rychlé přemístění.

Jednotlivé dílčí úkoly budou odrazem uskutečněných cvičení. K výsledkům

se budu snažit dojít zejména pomocí vyhodnocování a vzájemné komparace

cvičení. Dále zde bude nasimulována zóna, ve které by mohlo dojít k nějakému

ohrožení. Nedílnou součástí praktické části bude vyvození reálných opatření

a doporučení pro praxi. Byla bych ráda, kdyby tyto poznatky posloužily

k případnému řešení události v reálné situaci a došlo k jejich uplatnění. Cílem by

mělo být útoky eliminovat na co nejnižší možnou úroveň, protože zabránění jim

je zřejmě nereálné.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Ochrana obyvatelstva

„Ochranou obyvatelstva se rozumí plnění úkolů civilní ochrany, zejména varování,

evakuace, ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva a další opatření k zabezpečení ochrany

jeho života, zdraví a majetku“ [1].

V rámci ochrany obyvatelstva (dále jen „OOB“) dochází k neustálému vývoji.

Velký přelom v úsilí o její zajištění měly Ženevské úmluvy. Postupně docházelo

k jejich doplňování a obměňování. Po druhé světové válce byly formulovány

čtyři Ženevské úmluvy z 12. srpna 1949, které se postupně rozrostly o tři

dodatkové protokoly. Nyní je tato problematika zakotvena v právních

předpisech a v nelegislativních dokumentech (koncepce). Pod koncepcí ochrany

obyvatelstva si lze představit komplexní dokument, kde jsou shrnuty veškeré

struktury OOB i s úkoly a lhůtami pro jejich provedení [2].

3.2 Varování

Varování je nedílnou součástí OOB. Je založeno na předávání včasných

a vhodných informací, pomocí kterých je možno zachránit životy a zdraví

obyvatelstva, jejich majetek a také životní prostředí [2].

K varování slouží jednotný signál, a to „Všeobecná výstraha“. Prostřednictvím

tohoto signálu je zahájen kolísavý tón o délce 140 sekund, který se může třikrát

v pořadí opakovat. Po zaznění signálu ze sirény následuje okamžité verbální

tísňové sdělení, ve kterém by měly zaznít stručné a srozumitelné informace pro

obyvatelstvo a varovat ho tak před nebezpečím vzniku nebo již o probíhající

mimořádné události (dále jen „MU“) [3].
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Varování probíhá pomocí:

• koncových prvků varování jednotného systému varování

a vyrozumění (dále jen „JSVV“);

• místních informačních systémů (rozhlasy, informační kanály, kabelové

televize, rádiové sítě);

• mobilních rozhlasových prostředků (megafony, mobilní sirény);

• osobního informování – příslušníci Policie České republiky (dále jen

„PČR“) a jednotky HZS;

• rozhlasu a televize (veřejnoprávní i soukromé);

• mobilních telefonů a internetu [4].

JSVV je nezbytnou součástí opatření, která závisí na řešení a zmírnění

negativního vlivu mimořádných a krizových situací na životy a zdraví obyvatel,

poškození majetku a dalším nepříznivým dosahům, v němž klíčovou roli hraje

Hasičský záchranný sbor České republiky (dále jen „HZS ČR") [5].

Problematika JSVV je řešena zákonem č. 239/2000 Sb., o integrovaném

záchranném systému (dále jen „IZS“) a o změně některých zákonů a vyhláškou

Ministerstva vnitra č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů OOB.

3.3 Vyrozumění

Pokud vznikne riziko MU nebo již tato skutečnost nastala, mělo by dojít

k informování složek IZS a také orgánů územní samosprávy, státní správy

a dalších organizací, které budou spolupracovat na jejím řešení a zároveň také

mezi sebou. Vyrozumění je součástí činností operačního a informačního

střediska [2].
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Podle Přílohy č. 1 vyhlášky 328/2001 Sb., se plán vyrozumění nachází

v Havarijním plánu kraje, v části C – druhy plánů konkrétních činností. Plán

vyrozumění obsahuje způsob:

a) předání prvotní informace o mimořádné události,

b) vyrozumění a povolání ostatních složek,

c) informování hejtmana a starostů obcí s rozšířenou působností a

d) podávání informací o mimořádné události krajskému úřadu, obecním úřadům

obcí s rozšířenou působností, ostatním správním úřadům a obecním úřadům

obcí, jichž se dotýká vyrozumění [6].

Přehledy spojení na subjekty podílející se na připravenosti na krizové situace

a jejich řešení jsou zpracovány též v operativní části krizových plánů [7].

3.4 Evakuace


[…]


aspektech, jako je například množství nebezpečné látky, velikost podezřelé

zásilky a hlavně na rozhodnutí zasahujících složek. „Na pokyn velitele zásahu

provedli příslušníci Vězeňské služby ČR evakuaci cca 30 odsouzených z budovy D na

předem určené bezpečné místo. Podezřelá zásilka byla následně bezpečně uložena do

přepravních nádob a vnitřní prostory byly simulovaně lokálně dekontaminovány

postupem podle rozhodnutí hygieniků a po konzultaci s Policií ČR“ [36].

Ve výše zmíněných situacích šlo pouze o cvičení, existují ale i případy

ohrožení podezřelými zásilkami, k nimž ve skutečnosti došlo. Uvedu konkrétní

případ, a to hasičský zásah v centrále Bezpečností informační služby (dále jen

„BIS“) v Praze v červnu roku 2019. Mluvčí Ladislav Šicha k tomu uvedl: „Mohu

potvrdit, že u nás byli hasiči. V rámci našich bezpečnostních opatření je stanoveno, že

k nám nesmí chodit pošta napřímo. Musí projít bezpečnostní prohlídkou, při které byla

detekována jedna zásilka jako nebezpečná.“ Budova BIS je vybavena tzv. P. O. Boxem

(poštovní zamykatelnou přihrádkou), kde se pošta vyzvedává a poté prochází

zjišťováním pomocí detektoru, který hlásí podezření na přítomnost nebezpečné

látky, což považuji za velmi přínosné. Co se týká průběhu zásahu v tomto

případě, po detekci byla podezřelá zásilka z místa zásahu odvezena na další

zkoumání a analýzy na SÚJBO a přítomnost nebezpečné látky byla posléze

vyloučena. Postup tedy v reálné situaci probíhal velmi podobně jako při

uváděných příkladech cvičení [37, 38].

Pokud bych měla taktická i prověřovací cvičení celkově shrnout, domnívám

se, že přínosem každého z nich je po vyhodnocení zejména odhalení nedostatků,

které z nich vyplynou, a zároveň poučení se z případných chyb. Můj názor
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potvrzuje i následující odstavec z dokumentace BOZP. „Provedení cvičné evakuace

má být prověrkou funkčnosti připravenosti na řešení krizové situace. Z tohoto důvodu je

nutná důkladná příprava, jakož i dostatečné vyhodnocení informací získaných

provedením cvičné evakuace a stanovení opatření k zvýšení úrovně přípravy na

uskutečnění tzv. ostré evakuace“ [39].

6.4 Důležitá opatření

Jedním z výsledků práce je shrnutí návrhů na opatření, které vyplývají

z pozorování a komparací obou konaných cvičení a mohly by být nápomocné

k řešení podobných situací i při reálném zásahu.

Za návrh na opatření bych považovala zavedení nástupní plochy pro IZS,

kvůli snadnější dostupnosti případného místa zásahu. Dále je zmíněn způsob

varování zaměstnanců, který spatřuji za jeden z klíčových pro ochranu jejich

života a zdraví. Prostředky varování velmi ovlivňují rychlost a efektivitu

evakuace, proto je důležité na ně brát zřetel. Další důležité opatření je spojeno

s prováděním dekontaminace v případě podezřelé zásilky. Při taktickém cvičení

konaném v roce 2020 byly přítomny i členky Krajské hygienické stanice, které po

rozhovoru potvrdily mou myšlenku s tím, že by měli být dekontaminováni

i zaměstnanci podatelny, kteří s podezřelou zásilkou přišli do styku. K tomu ale

nedošlo, proto bych toto opatření považovala za jedno z nejdůležitějších.
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7 ZÁVĚR

Bakalářská práce pojednává zejména o plánování evakuace MěÚ Benešov,

která by se uskutečnila po doručení a nálezu podezřelé zásilky.

V teoretické části byly vymezeny základní pojmy a problematika týkající se

ochrany obyvatelstva, evakuace a podezřelých zásilek. Praktická část bakalářské

práce byla věnována analýze a komparaci konkrétních cvičení uskutečněných na

tuto tematiku. Dále zde proběhlo stanovení zóny, ze které se musí zaměstnanci

evakuovat, a z vyhodnocených dat byl vytvořen seznam navrhovaných opatření

tak, aby evakuace v případě potřeby proběhla v souladu s evakuačním plánem

a byla co nejrychlejší, nejefektivnější a hlavně bezpečná.

Pravdou zůstává, že by mělo docházet k neustálému vyvíjení ochranných

opatření, aktualizaci evakuačních plánů, aby se účinky podobných útoků

zmírnily na co nejnižší úroveň, protože zabránění jim je zřejmě nemožné. Další

možností přípravy na ně jsou i konaná cvičení, která mohou být prospěšná ke

zmírnění dopadů při reálné situaci a byla v práci detailně rozebírána.

Doufám, že tato práce a doporučení budou mít širší využití i v praxi, protože

budou poskytnuty MěÚ Benešov pro případnou inspiraci ohledně uvedených

opatření obsahující komplexní vyhodnocení daných cvičení.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BIS Bezpečnostní informační služba

CAS Cisternová automobilová stříkačka

CBRN Chemické, biologické, radiační a nukleární látky

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

IZS Integrovaný záchranný systém

JSVV Jednotný systém varování a vyrozumění

KCN Kyanid draselný

KOPIS Krajské operační a informační středisko

MěÚ Městský úřad

MU Mimořádná událost

OOB Ochrana obyvatelstva

ORP Obec s rozšířenou působností

PČR Policie České republiky

PO Požární ochrana

PPLA Protiplynový automobil

SÚJCHBO Státní ústav jaderné, chemické a biologické ochrany

TA Technický automobil

VEA Velitelský automobil

ZaLP Záchranné a likvidační práce
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