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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Zoulová Jméno: Andrea Osobní číslo: 473895
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací

Název práce: Plánování evakuace zaměstnanců Městského úřadu Benešov po doručení podezřelé
zásilky

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

30

5. Celkový počet bodů 76

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Kdo bude rozhodovat o evakuaci, pokud starosta města a tajemnice budou například v zahraničí?

2. Co myslíte tvrzením, že při cvičení došlo k praktickému procvičení detekčních přístrojů a jak tato činnost navazuje
na proces dezinfekce?

3. Jednalo se ve všem případě o cvičení složek IZS?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce se zabývá problematikou objektové evakuace. V zadání práce je uvedeno, že bude vytvořen návrh
plánu evakuace zaměstnanců z Městského úřadu Benešov po doručení podezřelé zásilky. V práci není přímo uveden
plán evakuace, ale vybrané kapitoly v praktické části obsahují základní návrhy tohoto plánu.
V bakalářské práci je uvedeno několik drobných nepřesností. Například uvedená novela vyhlášky č. 247/2001 Sb., o
organizaci a činnosti jednotek PO, ve znění vyhlášky č. 226/2005 Sb. Poslední novela je z roku 2019 – vyhláška č.
118/2019 Sb.
V praktické části bakalářské práce (str. 38) se píše o dvou námětech cvičení, ale z předešlého textu není jasné, o
jaké náměty se přímo jedná.
Na straně 41 je uvedeno, že při dekontaminaci nehraje čas takovou roli, ale je hlavně důležitá důkladnost a pečlivost
provedení. Uvedené konstatování není přesné, protože rychlost dekontaminace je rovněž důležitá a závisí na celé
řadě faktorů.
V praktické části se píše o rozptylu KCN, ale není přímo uvedeno, jak k tomuto rozptylu dojde. Uvedené má
návaznost na vymezení jednotlivých zón, které jsou v práci zpracovány.
V seznamu příloh je uvedeno, že jejich součástí je evakuační plán. V přílohách jsou ale uvedeny graficky znázorněné
směry únikových cest, které jsou součástí evakuačního plánu.
I přes výše uvedené dílčí nedostatky hodnotím bakalářskou práci za zdárně zpracovanou. Práce je doplněna o vlastní
názory autorky, které v některých případech nejsou ničím podloženy a působí spíše neodborně.

Jméno a příjmení: doc. Mgr. Zdeněk Hon, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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